
                            Central Goods & Services Tax Rules, 2017 

 

                          www.cggst.com 

 

Rule 40 : Manner of claiming credit in special circumstances  

(1)  The Input tax credit claimed in accordance with the provisions of sub-
section (1) of section 18 on the inputs held in stock or inputs contained 
in semi-finished or finished goods held in stock, or the credit claimed on 
capital goods in accordance with the provisions of clauses (c) and (d) of 
the said sub-section, shall be subject to the following conditions, 
namely,& 

(a)  The input tax credit on capital goods, in terms of clauses (c)  and 
(d) of sub-section (1) of section 18, shall be claimed after reducing 
the tax paid on such capital goods by five percentage points per 
quarter of a year or part thereof from the date of invoice or such 
other documents on which the capital goods were received by the 
taxable person.  

1[(b) the registered person shall within a period of thirty days from the 

date of becoming eligible to avail the input tax credit under sub-
section (1) of section 18, or within such further period as may be 
extended by the Commissioner by a notification in this behalf, 
shall make a declaration, electronically, on the common portal 
in FORM GST ITC-01 to the effect that he is eligible to avail the 
input tax credit as aforesaid: 

Provided that any extension of the time limit notified by the 
Commissioner of State tax or the Commissioner of Union territory 
tax shall be deemed to be notified by the Commissioner.] 

 (c)   the declaration under clause (b) shall clearly specify the details 
relating to the inputs held in stock or inputs contained in semi-
finished or finished goods held in stock, or as the case may be, 
capital goods— 

(i)  on the day immediately preceding the date from which he 
becomes liable to pay tax under the provisions of the Act, in 
the case of a claim under clause (a) of sub-section (1) of 
 section 18;  

                                                      
1  Clause (b) substituted by Noti. No. 22/2017–Central Tax, dt. 17-08-2017 w.e.f.       

01-07-2017. Earlier to substitution it read as under:  

"(b)  the registered person shall within a period of thirty days from the date of his 

becoming eligible to avail the input tax credit under sub-section (1) of 

section 18 shall make a declaration, electronically, on the common portal 

in FORM GST ITC-01 to the effect that he is eligible to avail the input tax 

credit as aforesaid;" 
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(ii) on the day immediately preceding the date of grant of 
registration, in the case of a claim under clause (b) of                  
sub-section (1) of section 18; 

(iii) on the day immediately preceding the date from which he 
becomes liable to pay tax under section 9, in the case of a 
claim under clause (c) of sub-section (1) of section 18; 

(iv) the on the day immediately preceding the date from which 
supplies made by the registered person becomes taxable, in 
the case of a claim under clause (d) of sub-section (1) of 
section 18; 

(d)  The details furnished in the declaration under clause (b) shall be 
duly certified by a practicing chartered accountant or a cost 
accountant if the aggregate value of claim on account of central 
tax, State tax, Union territory tax and integrated tax exceeds two 
lakh rupees; 

(e)  the input tax credit claimed in accordance with the provisions of 
clauses (c) and (d) of sub-section (1) of section 18 shall be verified 
with the corresponding details furnished by the corresponding 
supplier in FORM GSTR-1 or as the case may be, in FORM 

GSTR-4, on the common portal.  

(2)  The amount of credit in case of supply of capital goods or plant and 
machinery, for the purposes of sub-section (6) of section 18, shall be 
calculated by reducing the input tax on the said goods at the rate of five 
percentage points for every quarter or part thereof from the date of 
issue of invoice for such goods.
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fu;e 40% fo'ks"k ifjfLFkfr;ksa esa izR;; dk nkok djus dh jhfr  

¼1½ LVkd esa /kkfjr buiqV ;k LVkd esa /kkfjr v)Zifj:fir ;k ifj:fir eky esa varfoZ"V 

buiqV ij vkSj mDr mi/kkjk ds [kaM ¼x½ vkSj [kaM ¼?k½ ds mica/kksa ds vuqlkj iwath eky 

ij nkok fd, x, izR;; ij /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds mica/kksa ds vuqlkj nkok fd;k 

x;k buiqV dj izR;; fuEufyf[kr 'krksZa ds v/;/khu gksxk] vFkkZr~ %& 

¼d½ /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ vkSj [kaM ¼?k½ ds fuca/kukuqlkj] iawth eky 

ij buiqV dj izR;; dk nkok] ,sls iwawth eky ij lanŸk dj dks] chtd ;k ,sls 

vU; nLrkostksa] ftuds vk/kkj ij djk/ks; O;fä }kjk iwath eky izkIr fd;k x;k 

Fkk] dh rkjh[k ls] fdlh o"kZ dh izR;sd frekgh ;k mlds fdlh Hkkx ds fy, 

ikap izfr'kr ikbaV rd de djus ds i'pkr~] fd;k tk,xk ( 

 

1[¼[k½ jftLVªhd`r O;fä /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu buiqV dj izR;; dk ykHk 

ysus ds fy, ik= gksus dh rkjh[k ls rhl fnu dh vof/k ds Hkhrj ;k ,slh vfrfjDr 

vof/k ds Hkhrj] tks bl fufeŸk vf/klwpuk }kjk vk;qDr }kjk c<+kbZ tk ldsxh] bl 

vk’k; dh iz:i th,lVhvkbZVhlh&01 esa lkekU; iksVZy ij bySDVªkfud :i ls 

?kks"k.kk djsxk fd og iwoksZDr buiqV dj izR;; dk ykHk ysus ds fy, ik= gS % 

 ijUrq jkT; dj vk;qDr ;k la?k jkT; {ks= dj vk;qDr }kjk vf/klwfpr le;&lhek 

dk dksbZ foLrkj vk;qDr }kjk vf/klwfpr fd;k x;k le>k tk,xkA]  

¼x½ [kaM ¼[k½ ds v/khu ?kks"k.kk esa Li"Vr%]& 
 

¼i½  /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼d½ ds v/khu nkos dh n'kk esa] ml rkjh[k 

ls] ftldks og vf/kfu;e ds mica/kksa ds v/khu dj lank; ds fy, nk;h gqvk 

Fkk] Bhd iwoZorhZ fnu dks ( 

¼ii½  /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼[k½ ds v/khu nkos dh n'kk esa] jftLVªhdj.k 

iznk; fd, tkus dh rkjh[k ls Bhd iwoZorhZ fnu dks ( 

¼iii½ /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ ds v/khu nkos dh n'kk esa] ml rkjh[k 

ls] ftldks og /kkjk 9 ds v/khu dj lank; ds fy, nk;h gqvk Fkk] Bhd 

iwoZorhZ fnu dks( 

¼iv½ /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼?k½ ds v/khu nkos dh n'kk esa] ml rkjh[k 

ls] ftlls jftLVªhd`r O;fä }kjk fd, x, iznk; djk/ks; gq, gS] Bhd iwoZorhZ 

fnu dks] 

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 22@2017&dsUnzh; dj] fnukad 17-08-2017 }kjk [kaM ¼[k½ izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 

01-07-2017½A izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk % 

¼[k½ jftLVªhdr̀ O;fä] mlds /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu buiqV dj izR;; dj mi;ksx djus gsrq 

ik= gksus dh rkjh[k ls rhl fnu dh vof/k ds Hkhrj] bySDVªkfud :i ls] iz:i th,lVh vkbZVhlh&01 

esa] lkekU; iksVZy ij] bl izHkko dh ?kks"k.kk djsxk fd og ;FkkiwoksZDr buiqV dj izR;; dk mi;ksx 

djus dk ik= gS( 
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 ;FkkfLFkfr] LVkd esa /kkfjr buiqV ;k LVkd esa /kkfjr v)Zifj:fir ;k ifj:fir 

eky esa varfoZ"V buiqV iwath eky ds laca/k esa C;kSjs fofufnZ"V fd, tk,axsA 

¼?k½ ;fn dsUnzh; dj] jkT; dj] la?k jkT;{ks= dj vkSj ,dhd`r dj ds eís nkos dk 

dwy ewY; nks yk[k :i, ls vf/kd gS rks [kaM ¼[k½ ds v/khu ?kks"k.kk esa fn, x, 

C;kSjs fdlh O;olk;jr pkVZMZ vdkmaVsaV ;k ykxr ys[kkiky }kjk lE;d~ :i ls 

izekf.kr gksaxs( 

¼M-½ /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼1½ ds [kaM ¼x½ vkSj [kaM ¼?k½ ds mica/kksa ds vuqlkj nkok 

fd, x, buiqV dj izR;; dks rRLFkkuh iznk;drkZ }kjk] ;FkkfLFkfr] iz:i 

th,lVhvkj&01 ;k iz:i th,lVhvkj&04 esa] lkekU; iksVZy ij] fn, x, rRLFkkuh 

C;kSjksa ds vuqlkj lR;kfir fd;k tk,xkA  

¼2½ /kkjk 18 dh mi/kkjk ¼6½ ds iz;kstuksa ds fy,] iwath eky ;k la;a= vkSj e'khujh ds iznk; 

dh n'kk esa] izR;; dh jde] ,sls eky ds fy, chtd tkjh djus dh rkjh[k ls] fdlh 

o"kZ dh izR;sd frekgh ;k mlds fdlh Hkkx ds fy,] ,sls eky ij buiqV dj dks ikap 

izfr”kr ikbaV rd de djds] laxf.kr dh tk,xhA

 


